6) Laut des Tripartitums gibt es einen wesentlichen Unterschied zwischen der Rolle des „Höchstrichters“ (wie zB dem Papst oder dem Kaiser) und dem des „unterworfenen Richters“. Die ersteren sollen sich immer an die Wirklichkeit halten, aber die letzteren sollen sich daran halten, was im Prozess bewiesen wurde: „His duo adjungam: unum, quod si sit supremus iudex: ut papa, et imperator, vel alius, qui non adstringitur legibus; tunc debet sequi veritatem. Si vero est iudex inferior, tenetur secundum allegata et probata, etiam contra conscientiam iudicare; nec tunc peccat, quia restringitur ad id faciendum juris autoritate.“ (Tripartitum, Prologus, Tit. 16, § 3).

7) Mit der Justizreform von 1723 kam die vom Königshof unabhängige Kurie zustande, die aus der Königlichen Tafel und der sog Siebenmännertafel bestand.